
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КЪЫРЫМ                      

ДЖУМХУРИЕТИ                                              

СОВЕТСКИЙ                                  

БОЛЮГИНИНЪ  ИДАРЕСИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 от 25 апреля 2023г. № 197 

пгт Советский 
 

Об утверждении размера платы за 

присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 

программы дошкольного 

образования в образовательных 

учреждениях Советского района 

Республики Крым 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона                                   

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                    

статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, пунктом 7 статьи 5 Закона 

Республики Крым от 06 июля 2015 года № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в 

Республике Крым», статьями 14, 20 Закона Республики Крым                                       

от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах 

Республики Крым», Законом Республики Крым                                                         

от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», в целях организации и обеспечения питания дошкольных 

образовательных учреждений Советского района Республики Крым 

 

администрация Советского района Республики Крым постановляет: 

 

1. Утвердить Методику расчета размера родительской платы за присмотр 

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в государственных и муниципальных образовательных 

consultantplus://offline/ref%3D208DE436701FC22B6E2172E92FEE4567B38F765FFA562934D1B0B4B5E559AF7771C853BEAA99E6C1DFFF6B7982108E40598C6BF7G97FF
consultantplus://offline/ref%3D208DE436701FC22B6E216CE439821E6ABE862A57FE50256688EFEFE8B250A52036870AF5EB9FB3909BAC63788D5ADF05128369F18215AA32B82F60GE73F
consultantplus://offline/ref%3D208DE436701FC22B6E216CE439821E6ABE862A57FE50256688EFEFE8B250A52036870AF5EB9FB3909BAE62738D5ADF05128369F18215AA32B82F60GE73F
consultantplus://offline/ref%3D208DE436701FC22B6E216CE439821E6ABE862A57F15223668AEFEFE8B250A52036870AF5EB9FB3909BA964738D5ADF05128369F18215AA32B82F60GE73F
consultantplus://offline/ref%3D208DE436701FC22B6E216CE439821E6ABE862A57F15223668AEFEFE8B250A52036870AF5EB9FB3909BA964738D5ADF05128369F18215AA32B82F60GE73F
consultantplus://offline/ref%3D208DE436701FC22B6E216CE439821E6ABE862A57FE5E21618FEFEFE8B250A52036870AF5EB9FB3909BAB657B8D5ADF05128369F18215AA32B82F60GE73F
consultantplus://offline/ref%3D208DE436701FC22B6E216CE439821E6ABE862A57FE5E21618FEFEFE8B250A52036870AF5EB9FB3909BAB61738D5ADF05128369F18215AA32B82F60GE73F


2 

 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Республики Крым (Приложение 1). 

 

2. Утвердить Перечень затрат, учитываемых при установлении 

родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Советского района Республики Крым                          

(Приложение 2). 

 

3. Утвердить Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в  

образовательных учреждениях Советского района Республики Крым 

(Приложение 3). 

 
4. Постановление администрации Советского района Республики Крым 

от 30 декабря 2015 года № 405 «Об утверждении размера платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в образовательных учреждениях Советского района Республики 

Крым» считать утратившим силу. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

6.  Общему отделу аппарата администрации Советского района 

Республики Крым  (Еломист И.А.) опубликовать настоящее постановление на 

официальном сайте  муниципального образования Советский район Республики 

Крым Портала Правительства Республики Крым https://sovmo.rk.gov.ru/ в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Первый заместитель главы администрации  

Советского района Республики Крым                                            В.В. Орехова 

 
 

 

 

 

 



3 

 

 Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановление администрации 

Советского района Республики Крым 

от 25 апреля 2023г. № 197 

 

МЕТОДИКА 

 расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Республики Крым 

 

1. Настоящая Методика определяет механизм расчета размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную   деятельность   на    территории    Республики    Крым            

(далее –размер родительской платы, образовательные организации). 

 

2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по 

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

 

3. Установить, что за присмотр за детьми -инвалидами, сиротами, 

детьми, оставшимися без попечения родителей и с туберкулѐзной 

интоксикацией, родительская плата не взимается. 

 

4.  Размер родительской платы включает в себя расходы образовательной 

организации, связанные: 

- с приобретением  продуктов  питания; 

- с приобретением   инвентаря,   расходных   материалов,   чистящих и 

моющих средств, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания 

детей и обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной 

гигиены. 

 

5. Включение расходов на реализацию образовательной программы 

дошкольного образования (расходы на оплату труда работников 

муниципальных образовательных организаций, расходов на приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, а также 



4 

 

расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных 

образовательных организаций, на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг) в  размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком не 

допускается. 

 

6. Размер родительской платы на одного воспитанника в день 

рассчитывается по формуле: 

Р = (Зпп + Зпр), 

где: 

Р - размер родительской платы на одного воспитанника в день (руб.); 

Зпп - расходы на приобретение продуктов питания на 

одного воспитанника в день (руб.); 

Зпр - расходы на приобретение инвентаря, расходных материалов, 

чистящих и моющих средств, используемых для хозяйственно-бытового 

обслуживания детей и обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и 

личной гигиены, на одного воспитанника в день (руб.). 

Зпр=Зпп * К, 

где: 

К – коэффициент увеличения на расходы, связанные с приобретением 

инвентаря, расходных материалов, чистящих и моющих средств, используемых 

для хозяйственно-бытового обслуживания детей и обеспечения соблюдения 

воспитанниками режима дня и личной гигиены. 

Для дошкольных образовательных организаций   с   режимом работы до 

10 часов установить коэффициент в размере 0,03, для дошкольных 

образовательных организаций с режимом работы свыше 10 часов установить 

коэффициент в размере 0,04. 

 

7. Расходы   на   приобретение    продуктов    питания    складываются из 

стоимости суточного рациона питания одного воспитанника с учетом категории 

питающихся и нормами СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32, и 

рассчитываются по формуле: 

Зпп=((Ня*Цср)+(Нс*Цср))/2, 

где: 

Ня – норма в день каждого продукта питания на одного воспитанника в 

возрасте от 1 года до 3 лет (грамм, штук); 

https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3


5 

 

Нс - норма в день каждого продукта питания на одного воспитанника в 

возрасте от 3 до 7 лет (грамм, штук); 

Цср - средние цены на продукты питания, полученные методом 

сопоставимых цен согласно ценовой информации, минимум от трех  

поставщиков, обладающих опытом поставок соответствующих товаров, 

информация о которых имеется в свободном доступе (опубликована в печати, 

размещена на сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет») 

 

 

 

Первый заместитель главы  администрации 

Советского района Республики Крым                                            В. В. Орехова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановление администрации 

Советского района Республики Крым 

от 25 апреля 2023г. № 197 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

затрат, учитываемых при установлении родительской платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Советского района Республики Крым 

 
Затраты, учитываемые при установлении родительской платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с ОВЗ (ограниченными возможностями здоровья) 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Советского района Республики 

Крым, включают в себя комплекс мер по организации питания и хозяйственно-

бытового обслуживания детей,  по обеспечению соблюдения ими безопасности, 

личной гигиены и режима дня (прилагается): 

- организация питания – продукты питания согласно рекомендуемым 

среднесуточным нормам питания; 

-  прочие расходы – приобретение товаров, обеспечивающих соблюдение 

санитарно – эпидемиологических требований к устройству, содержанию и 

организации режима работы дошкольного образовательного учреждения. 

 

 

  

Первый заместитель главы  администрации 

Советского района Республики Крым                                            В. В. Орехова 
 

 

 

 



7 

 

 

РАСЧЕТ 

стоимость питания для детей  дошкольного возраста с 3 до 7 лет (режим 

кратковременного пребывания до 4,3 часов) 

 

№ Наименование сырья Ед. 

измерения 

Норма Цена 

(руб.) 

Сумма 

(руб.) 

1 Молоко, молочная и 

кисломолочная продукция 

кг 0,112 68,90 7,72 

2 Творог (5%-9% м д ж) кг 0,01 274,43 2,74 

3 Сметана кг 0,003 118,99 0,36 

4 Сыр кг 0,002 585,00 1,17 

5 Мясо 1-й категории кг 0,013 580,00 7,54 

6 Птица (куры, цыплята-

бойлеры, индейка – 

потрошенная, 1 кат) 

кг 0,006 202,00 1,21 

7 Субпродукты (печень, язык, 

сердце) 

кг 0,006 292,87 1,76 

8 Рыба (филе), в т ч филе слабо 

или малосоленое  

кг 0,009 322,49 2,90 

9 Яйцо (шт) шт 0,5 8,22 4,11 

10 Картофель кг 0,035 33,6 1,18 

11 Овощи (свежие, 

замороженные, 

консервированные, включая 

соленые и квашенные (не 

более 10% от общего 

количества овощей в т ч 

томат-пюре, зелень 

кг 0,05 50,00 2,50 

 

 

     

 

    Приложение  

    к Перечню затрат, учитываемых при  

установлении родительской платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования в  

муниципальных образовательных 

дошкольных образовательных 

учреждениях, осуществляющих 

образовательную деятельность на 

территории Советского района 

Республики Крым  

 



8 

 

12 Фрукты свежие кг 0,025 82,50 2,06 

13 Сухофрукты кг 0,0023 150,25 0,35 

14 Сок фруктовые и овощные кг 0,025 47,67 1,19 

15 Витаминизированные 

напитки 

кг 0,0125 0,00 0,00 

16 Хлеб ржаной кг 0,012 29,00 0,35 

17 Хлеб пшеничный кг 0,02 27,00 0,54 

18 Крупы бобовые кг 0,01 57,70 0,58 

19 Макаронные изделия кг 0,003 53,53 0,16 

20 Мука пшеничная кг 0,007 36,00 0,25 

21 Масло сливочное кг 0,005 680,00 3,40 

22 Масло растительное кг 0,0023 120,00 0,28 

23 Кондитерские изделия кг 0,005 188,29 0,94 

24 Чай кг 0,00015 500,00 0,08 

25 Какао - порошок кг 0,00015 400,00 0,06 

26 Кофейный напиток кг 0,0003 450,00 0,14 

27 Сахар (в том числе для 

приготовления блюд и 

напитков, в случае 

исполнения пищевой 

продукции примышленного 

выпуска, содержащих сахар 

выдача сахара должна быть 

уменьшена в зависимости от 

его содержания и 

используемом готовой 

пищевой продукции) 

кг 0,0075 69,80 0,52 

28 Дрожжи хлебопекарные кг 0,0001 400,00 0,04 

29 Крахмал кг 0,00075 242,00 0,18 

30 Соль пищевая поваренная 

йодированная 

кг 0,00125 30,87 0,04 

 Итоговая сумма  х х 44,35 

 

Родительская плата в день составляет 46,92 рубля для детей посещающих 

дошкольное учреждение  возраста с 3 до 7 лет с режимом кратковременного 

пребывания до 4,3 часов, из которых 44,35 рублей – стоимость питания               

и 2,57 рубля – прочие расходы. 

 

Расчет стоимости питания для детей дошкольного возраста с 1 до 3 лет 

(режим пребывания 10,5 часов) 

 



9 

 

№ Наименование сырья Ед. 

измерения 

Норма Цена 

(руб.) 

Сумма 

(руб.) 

1 Молоко, молочная и 

кисломолочная продукция 

кг 0,312 68,90 21,5 

2 Творог (5%-9% м д ж) кг 0,024 274,43 6,59 

3 Сметана кг 0,0072 118,99 0,86 

4 Сыр кг 0,0032 585,00 1,87 

5 Мясо 1-й категории кг 0,04 580,00 23,20 

6 Птица (куры, цыплята-

бойлеры, индейка – 

потрошенная, 1 кат) 

кг 0,016 202,00 3,23 

7 Субпродукты (печень, язык, 

сердце) 

кг 0,016 292,87 4,69 

8 Рыба (филе), в т ч филе слабо 

или малосоленое  

кг 0,0256 322,49 8,26 

9 Яйцо (шт) шт 1 8,22 8,22 

10 Картофель кг 0,096 33,6 3,23 

11 Овощи (свежие, 

замороженные, 

консервированные, включая 

соленые и квашенные (не 

более 10% от общего 

количества овощей в т ч 

томат-пюре, зелень) 

кг 0,144 50,00 7,20 

12 Фрукты свежие кг 0,076 82,50 6,27 

13 Сухофрукты кг 0,0072 150,25 1,08 

14 Сок фруктовые и овощные кг 0,08 47,67 3,81 

15 Витаминизированные 

напитки 

кг 0 0,00 0 

16 Хлеб ржаной кг 0,032 29,00 0,93 

17 Хлеб пшеничный кг 0,048 27,00 1,30 

18 Крупы бобовые кг 0,024 57,70 1,38 

19  Макаронные изделия кг 0,0064 53,53 0,34 

20 Мука пшеничная кг 0,02 36,00 0,72 

21 Масло сливочное кг 0,0144 680,00 9,79 

22 Масло растительное кг 0,0072 120,00 0,86 

23 Кондитерские изделия кг 0,0096 188,29 1,81 

24 Чай кг 0,0004 500,00 0,20 

25 Какао - порошок кг 0,0004 400,00 0,16 

26 Кофейный напиток кг 0,0008 450,00 0,36 

27 Сахар (в том числе для 

приготовления блюд и 

напитков, в случае 

кг 0,02 69,80 1,40 



10 

 

исполнения пищевой 

продукции примышленного 

выпуска, содержащих сахар 

выдача сахара должна быть 

уменьшена в зависимости от 

его содержания и 

используемом готовой 

пищевой продукции) 

28 Дрожжи хлебопекарные кг 0,00032 400,00 0,13 

29 Крахмал кг 0,0016 242,00 0,39 

30 Соль пищевая поваренная 

йодированная 

кг 0,0024 30,87 0,07 

 Итоговая сумма  х х 119,85 

 

Родительская плата в день составляет 127,45 рублей для детей 

посещающих дошкольное учреждение возраста с 1 до 3 лет с режимом 

кратковременного пребывания до 10,5 часов, из которых 119,85 рублей – 

стоимость питания и 7,60 рубля – прочие расходы. 

 

Расчет стоимости питания для детей дошкольного возраста с 3 до 7 лет 

(режим пребывания 10,5 часов) 

 

№ Наименование сырья Ед. 

измерения 

Норма Цена 

(руб.) 

Сумма 

(руб.) 

1 Молоко, молочная и 

кисломолочная продукция 

кг 0,36 68,90 24,80 

2 Творог (5%-9% м д ж) кг 0,032 274,43 8,78 

3 Сметана кг 0,0088 118,99 1,05 

4 Сыр кг 0,0048 585,00 2,81 

5 Мясо 1-й категории кг 0,044 580,00 25,52 

6 Птица (куры, цыплята-

бойлеры, индейка – 

потрошенная, 1 кат) 

кг 0,0192 202,00 3,88 

7 Субпродукты (печень, язык, 

сердце) 

кг 0,02 292,87 5,86 

8 Рыба (филе), в т ч филе слабо 

или малосоленое  

кг 0,0296 322,49 9,55 

9 Яйцо (шт) шт 1 8,22 8,22 

10 Картофель кг 0,112 33,6 3,76 

11 Овощи (свежие, 

замороженные, 

консервированные, включая 

соленые и квашенные (не 

кг 0,176 50,00 8,80 



11 

 

более 10% от общего 

количества овощей в т ч 

томат-пюре, зелень) 

12 Фрукты свежие кг 0,08 82,50 6,60 

13 Сухофрукты кг 0,0088 150,25 1,32 

14 Сок фруктовые и овощные кг 0,08 47,67 3,81 

15 Витаминизированные 

напитки 

кг 0,0375 0,00 0 

16 Хлеб ржаной кг 0,04 29,00 1,16 

17 Хлеб пшеничный кг 0,064 27,00 1,73 

18 Крупы бобовые кг 0,0344 57,70 1,98 

19  Макаронные изделия кг 0,0096 53,53 0,51 

20 Мука пшеничная кг 0,0232 36,00 0,84 

21 Масло сливочное кг 0,01684 680,00 11,45 

22 Масло растительное кг 0,0088 120,00 1,06 

23 Кондитерские изделия кг 0,016 188,29 3,01 

24 Чай кг 0,00048 500,00 0,24 

25 Какао - порошок кг 0,00048 400,00 0,19 

26 Кофейный напиток кг 0,00096 450,00 0,43 

27 Сахар (в том числе для 

приготовления блюд и 

напитков, в случае 

исполнения пищевой 

продукции примышленного 

выпуска, содержащих сахар 

выдача сахара должна быть 

уменьшена в зависимости от 

его содержания и 

используемом готовой 

пищевой продукции) 

кг 0,024 69,80 1,68 

28 Дрожжи хлебопекарные кг 0,00040 400,00 0,16 

29 Крахмал кг 0,0024 242,00 0,58 

30 Соль пищевая поваренная 

йодированная 

кг 0,004 30,87 0,12 

 Итоговая сумма  х х 139,90 

 

Родительская плата в день составляет 147,50 рублей для детей 

посещающих дошкольное учреждение  возраста с 3 до 7 лет с режимом 

кратковременного пребывания до 10,5 часов, из которых 139,90 рублей – 

стоимость питания  и 7,60 рубля – прочие расходы . 

Расчет стоимости питания для детей дошкольного возраста с 3 до 7 лет 

(режим пребывания 10 часов) 

 



12 

 

№ Наименование сырья Ед. 

измерения 

Норма Цена 

(руб.) 

Сумма 

(руб.) 

1 Молоко, молочная и 

кисломолочная продукция 

кг 0,32 68,90 22,05 

2 Творог (5%-9% м д ж) кг 0,02842 274,43 7,80 

3 Сметана кг 0,00785 118,99 0,93 

4 Сыр кг 0,00426 585,00 2,49 

5 Мясо 1-й категории кг 0,0391 580,00 22,68 

6 Птица (куры, цыплята-

бойлеры, индейка – 

потрошенная, 1 кат) 

кг 0,01704 202,00 3,44 

7 Субпродукты (печень, язык, 

сердце) 

кг 0,01774 292,87 5,20 

8 Рыба (филе), в т ч филе слабо 

или малосоленое  

кг 0,02627 322,49 8,47 

9 Яйцо (шт) шт 1 8,22 8,22 

10 Картофель кг 0,0994 33,6 3,34 

11 Овощи (свежие, 

замороженные, 

консервированные, включая 

соленые и квашенные (не 

более 10% от общего 

количества овощей в т ч 

томат-пюре, зелень) 

кг 0,1562 50,00 7,81 

12 Фрукты свежие кг 0,071 82,50 5,86 

13 Сухофрукты кг 0,00781 150,25 1,17 

14 Сок фруктовые и овощные кг 0,071 47,67 3,38 

15 Витаминизированные 

напитки 

кг 0,0375 0,00 0 

16 Хлеб ржаной кг 0,0355 29,00 1,03 

17 Хлеб пшеничный кг 0,0568 27,00 1,53 

18 Крупы бобовые кг 0,03053 57,70 1,76 

19  Макаронные изделия кг 0,00852 53,53 0,46 

20 Мука пшеничная кг 0,02059 36,00 0,74 

21 Масло сливочное кг 0,0147 680,00 10,00 

22 Масло растительное кг 0,00781 120,00 0,94 

23 Кондитерские изделия кг 0,0142 188,29 2,67 

24 Чай кг 0,00043 500,00 0,22 

25 Какао - порошок кг 0,00043 400,00 0,17 

26 Кофейный напиток кг 0,00085 450,00 0,38 

27 Сахар (в том числе для 

приготовления блюд и 

напитков, в случае 

кг 0,0213 69,80 1,49 



13 

 

исполнения пищевой 

продукции примышленного 

выпуска, содержащих сахар 

выдача сахара должна быть 

уменьшена в зависимости от 

его содержания и 

используемом готовой 

пищевой продукции) 

28 Дрожжи хлебопекарные кг 0,00035 400,00 0,14 

29 Крахмал кг 0,00213 242,00 0,52 

30 Соль пищевая поваренная 

йодированная 

кг 0,00355 30,87 0,11 

      

 Итоговая сумма  х х 125,00 

 

Родительская плата в день составляет 132,60 рублей для детей 

посещающих дошкольное учреждение  возраста с 3 до 7 лет с режимом 

кратковременного пребывания до 10,5 часов, из которых 125,00 рублей – 

стоимость питания           и 7,60 рубля – прочие расходы. 

 

Расчет стоимости питания для детей дошкольного возраста с 1 до 3 лет 

(режим пребывания 10 часов) 

 

№ Наименование сырья Ед. 

измерения 

Норма Цена 

(руб.) 

Сумма 

(руб.) 

1 Молоко, молочная и 

кисломолочная продукция 

кг 0,312 68,90 21,50 

2 Творог (5%-9% м д ж) кг 0,024 274,43 6,59 

3 Сметана кг 0,0072 118,99 0,86 

4 Сыр кг 0,0032 585,00 1,87 

5 Мясо 1-й категории кг 0,04 580,00 23,20 

6 Птица (куры, цыплята-

бойлеры, индейка – 

потрошенная, 1 кат) 

кг 0,016 202,00 3,23 

7 Субпродукты (печень, язык, 

сердце) 

кг 0,016 292,87 4,69 

8 Рыба (филе), в т ч филе слабо 

или малосоленое  

кг 0,0256 322,49 8,26 

9 Яйцо (шт) шт 1 8,22 8,22 

10 Картофель кг 0,096 33,6 3,23 

11 Овощи (свежие, 

замороженные, 

консервированные, включая 

кг 0,144 50,00 7,20 



14 

 

соленые и квашенные (не 

более 10% от общего 

количества овощей в т ч 

томат-пюре, зелень) 

12 Фрукты свежие кг 0,076 82,50 6,27 

13 Сухофрукты кг 0,0072 150,25 1,08 

14 Сок фруктовые и овощные кг 0,08 47,67 3,81 

15 Витаминизированные 

напитки 

кг 0 0,00 0,00 

16 Хлеб ржаной кг 0,032 29,00 0,93 

17 Хлеб пшеничный кг 0,048 27,00 1,30 

18 Крупы бобовые кг 0,024 57,70 1,38 

19  Макаронные изделия кг 0,0064 53,53 0,34 

20 Мука пшеничная кг 0,0203 36,00 0,73 

21 Масло сливочное  0,0135 680,00 9,18 

22 Масло растительное кг 0,0072 120,00 0,86 

23 Кондитерские изделия кг 0,0096 188,29 1,81 

24 Чай кг 0,0004 500,00 0,20 

25 Какао - порошок кг 0,0004 400,00 0,16 

26 Кофейный напиток кг 0,0008 450,00 0,36 

27 Сахар (в том числе для 

приготовления блюд и 

напитков, в случае 

исполнения пищевой 

продукции примышленного 

выпуска, содержащих сахар 

выдача сахара должна быть 

уменьшена в зависимости от 

его содержания и 

используемом готовой 

пищевой продукции) 

кг 0,02 69,80 1,40 

28 Дрожжи хлебопекарные кг 0,00032 400,00 0,13 

29 Крахмал кг 0,0016 242,00 0,39 

30 Соль пищевая поваренная 

йодированная 

кг 0,0024 30,87 0,07 

 Итоговая сумма  х х 119,25 

 

Родительская плата в день составляет 126,85 рублей для детей 

посещающих дошкольное учреждение  возраста с 1 до 3 лет с режимом 

кратковременного пребывания до 10,5 часов, из которых 119,25 рублей – 

стоимость питания  и 7,60 рубля –  прочие расходы. 

 

 



15 

 

 Приложение 3 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановление администрации 

Советского района Республики Крым 

от 25 апреля 2023г. № 197 
 

РАЗМЕР 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в  

образовательных учреждениях Советского района Республики Крым 

№ 

 

 

п/п 

Наименование муниципального 

бюджетного  образовательного 

учреждения 

Размер родительской 

платы в день (руб.) 

1 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Советский 

детский сад  «Берѐзка» Советского района 

Республики Крым 

 

 

 

127,45/147,50 

 
2 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Советский 

детский сад №1  «Капитошка» Советского 

района Республики Крым 

126,85/132,60 

2 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Заветненский 

детский сад «Аленький цветочек»  

Советского района Республики Крым 

 

126,85/132,60 

4 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

«Раздольненский детский сад 

«Колокольчик» Советского района 

Республики Крым 

132,60 

5 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Урожайновская  средняя школа» 

Советского района Республики Крым 

132,60 

6 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Чапаевский 

детский сад «Орешек» Советского района 

Республики Крым 

132,60 



16 

 

 

 

Первый заместитель главы  администрации 

Советского района Республики Крым                                            В. В. Орехова 

7 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Пушкинский 

детский сад «Радуга» Советского района 

Республики Крым 

126,85/132,60 

8 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Чернозѐмненская средняя школа » 

Советского района Республики Крым 

132,60 

9 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Прудовский 

детский сад «Алѐнушка» Советского района 

Республики Крым 

126,85/132,60 

10 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

«Красногвардейский детский сад «Весѐлое 

солнышко» Советского района Республики 

Крым 

126,85/132,60 

11 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Краснофлотская средняя школа » 

Советского района Республики Крым 

126,85/132,60 

 

12 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Некрасовский 

детский сад «Ромашка» Советского района 

Республики Крым 

126,85/132,60 

13 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Дмитровская средняя школа» Советского 

района Республики Крым 

 

132,60 

14 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Ильичѐвский 

детский сад «Колобок» Советского района 

Республики Крым 

126,85/132,60 

 


